
Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 88/2017 - UASG 154419

Número do Contrato: 45/2016. Nº Processo: 23101003657201581.
DISPENSA Nº 4525/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
06343763000111. Contratado : FUNDACAO DE APOIO CIENTI-
FICO E -TECNOLOGICO DO TOCANTINS. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrto para gerenciamento e desenvol-
vimento do Projeto Centro de Desenvolvimento de Pesquisa em Po-
líticas de Esporte e de Lazer da Rede CEDES do Estado do To-
cantins. Fundamento Legal: Leis 8.985/94 e 8.666/93 e suas pos-
teriores alterações. Vigência: 01/11/2017 a 14/06/2018. Data de As-
sinatura: 24/10/2017.

(SICON - 25/10/2017)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154421

Número do Contrato: 444/2015. Nº Processo: 23402002249201436.
PREGÃO SISPP Nº 78/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 05465222000101. Contratado : R M TERCEIRIZACAO LT-
DA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 444/2015 em
doze meses, passando a viger de 26/10/2017 à 26/10/2018. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93.Art.57, Inciso II e alterações pos-
teriores. Vigência: 26/10/2017 a 26/10/2018. Data de Assinatura:
19/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 154421-26230-2017NE800174

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2017 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002125201701. Objeto: Objetiva-se a compra de
itens de Cilindros e Gases Especiais, visando suprir demandas dos
Colegiados Acadêmicose o Hospital Veterinário desta Universidade..
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 26/10/2017 das 08h00 às 11h30 e
das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-
campus Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154421-5-00040-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

(SIASGnet - 25/10/2017) 154421-26230-2017NE800174

PREGÃO ELETRÔNICO No- 60/2017 - UASG 154421

Nº Processo: 23402001575201779. Objeto: Objetiva-se a compra de
Água mineral, Vasilhames para água, Gás e Botijão de Gás GLP
13kg, visando suprir demandas da logística da instituição e das co-
ordenações administrativas dos campi. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 26/10/2017 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. En-
dereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-campus Universitário
Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154421-5-00060-2017. Entrega das Propostas: a par-
tir de 26/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/10/2017) 154421-26230-2017NE800174

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23402002057201772. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados de
Apoio Técnico e Administrativo, com disponibilidade de pessoal de-
vidamente habilitado nas categorias e para o Campus de São Rai-
mundo Nonato/PI.

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2017) 154421-26320-2017NE800174

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. WASHINGTON
ANTÔNIO DE BARROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154716

Número do Contrato: 42/2016. Nº Processo: 23542000218201616.
PREGÃO SRP Nº 36/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 58619404000814. Contratado : SEAL TELECOM COMER-
CIO E SERVICOS -DE TELECOMUNICACOES LT. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato 42/2016 decorrente do Pregão
Eletrônico 36/2016 - HU UNIVASF. Fundamento Legal: Lei 8.666.
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018. Valor Total: R$146.521,44. Fon-
te: 6100002406 - 2016NE800993. Data de Assinatura: 18/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 154716-26230-2017NE800000

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2017 - UASG 153173

Nº Processo: 23034031902201752.
INEXIGIBILIDADE Nº 43/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
50268838000139. Contratado : SARAIVA EDUCACAO S.A. -.Ob-
jeto: Aquisição de obras didáticas para atendimento ao Programa
Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/10/2017 a 19/10/2018. Valor Total:
R$106.615.760,67. Fonte: 113150072 - 2017NE800478. Data de As-
sinatura: 24/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2017 - UASG 153173

Nº Processo: 23034027669201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 48/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
44127355000111. Contratado : EDITORA SCIPIONE S.A. -.Objeto:
Aquisição de obras didáticas para atendimento ao Programa Nacional
do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 24/10/2017 a 19/10/2018. Valor Total:
R$47.846.376,61. Fonte: 113150072 - 2017NE800486. Data de As-
sinatura: 24/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2017 - UASG 153173

Nº Processo: 23034031917201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 49/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
61259958000196. Contratado : EDITORA ATICA S.A. -.Objeto:
Aquisição de obras didáticas para atendimento ao Programa Nacional
do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 24/10/2017 a 19/10/2018. Valor Total:
R$115.860.859,86. Fonte: 113150072 - 2017NE800485. Data de As-
sinatura: 24/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2017 - UASG 153173

Nº Processo: 23034031909201774.
INEXIGIBILIDADE Nº 50/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
08108543000139. Contratado : LEYA EDICOES EDUCACIONAL
LTDA -.Objeto: Aquisição de obras didáticas para atendimento ao
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/10/2017 a
19/10/2018. Valor Total: R$29.050.127,20. Fonte: 113150072 -
2017NE800487. Data de Assinatura: 24/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2017 - UASG 153173

Nº Processo: 23034031916201776.
INEXIGIBILIDADE Nº 42/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
60657574000169. Contratado : EDITORA DO BRASIL SA -.Objeto:
Aquisição de obras didáticas para atendimento ao Programa Nacional
do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 24/10/2017 a 19/10/2018. Valor Total:
R$24.848.008,48. Fonte: 113150072 - 2017NE800480. Data de As-
sinatura: 24/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153173-15253-2017NE800137

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
PROCESSO DE SELEÇÃO - PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições
para o processo de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

Edital nº Área Titulação Exigida Unidade/Dep./Centro Nº Vagas
97/2017 Administração Graduação em Administração. CAF

(Processo nº 011860/2017)
01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão
Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG.
Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 3º andar, Savassi - CEP: 30130-171
- Tel.(31)3227-5233. Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos). Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano,
prorrogável por igual período, conforme estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria
nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Remuneração inicial: R$3.117,22 (três mil, cento e
dezessete reais e vinte e dois centavos). O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
sendo sua remuneração compatível com a titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial por titulação
obtida posteriormente. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a cópia das normas do concurso
na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 5/2017
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, e considerando o dis-
posto no parágrafo 1º do Art. 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março
de 2002, e no Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública,
para conhecimento dos interessados, a prorrogação do prazo de va-
lidade, por mais um ano, a contar de 29 de novembro de 2017, do
Edital de Seleção nº 59/2016, homologado pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, ato este devidamente publicado no Diário Ofi-
cial da União nº 228, de 29 de novembro de 2016, por meio do
competente Edital de Homologação.

JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº
700211/2008. Processo nº 23400.007622/2008-17. Partícipes: FUN-
DO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o Estado de RONDôNIA/RO, representado pela
SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO DE RONDÔ-
NIA/RO, CNPJ nº 04.564.530/0001-13. Objeto: Prorrogação do prazo
de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 700211/2018, nos
termos do art. 57, § 1º, inciso IV da Lei nº 8.666/93. Vigência: 365
dias, de 12/10/2017 até 11/10/2018. Data e Assinaturas: 11/10/2017-

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº
671.730.715-34 e FLORISVALDO ALVES DA SILVA - Secretário,
CPF nº 661.736.121-00.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700046/2011. Processo
nº 23400.010500/2009-99.Partícipes: Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81,
Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE JA-
PONVAR/MG, CNPJ/MF nº 01.612.476/0001-46. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
700046/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 dias, de 14/11/2017 até 12/05/2018. Data e Assina-
turas: 11/10/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do
FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e LEONARDO DURÃES DE AL-
MEIDA - Prefeito, CPF nº 893.795.436-20.

EDITAL DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 1/2017 - PNLD 2019

Fica alterado o Edital de Convocação 01/2017 - CGPLI para
o Processo de Inscrição e Avaliação de Obras Didáticas para o Pro-
grama Nacional do Livro e Material Didático - PNLD 2019, cujo
extrato foi publicado no D.O.U de 31/07/2017, Seção 3, página 37,
conforme discriminado abaixo:

a) alteração dos subitens 1.1 e 10.4 do edital;
b) inclusão do subitem 5.4.4 no edital;
c) alteração do subitem 14 do anexo I;
d) alteração do subitem 1.b do anexo II;
e) inclusão dos subitens 2.1.1.2.g, 3.1, 3.2 e 3.3 do anexo II;
f) alteração dos subitens 3.1.5.2.g, 3.2.2, 3.3.1, 3.3.1.2 e

3.3.1.2.2 do anexo III;
g) inclusão do subitem 3.1.1.y no anexo III;
h) alteração dos subitens 2.1.3.8.1, 2.2.1 e 2.5 do anexo V do

edital;
i) exclusão dos subitens 2.2.2 e 2.2.3 do anexo V;
j) inclusão dos subitens 2.3, 2.3.1, 2.10 e 2.11 do anexo V.
O texto consolidado deste edital e seus anexos está dis-

ponível no link http://www.fnde.gov.br/programas/programas-do-li-
vro/consultas/editais-programas-livro.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
Presidente do FNDE


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T00:33:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




